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12. “Data e hyrjes” do te thote data ge Autoriteti Kontraktor lejon Kontraktorin ne Objekt dhe marrjen prej

KONTRATE SIPERMARRJE

“RIKONSTRUKSION I SHKOLLES SE MESME : “ZHANI CIKO”
PATOS

PERKUFIZIME:

I.*Kontrate” do te thote Kontrate Sipermarrje, me permbajtic dhe termat ne tekstin si me poshte.
“Kontrat€” do té thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe Kontraktorit qé
pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK. t& gjitha bashkangjitjet dhe
formularét e plotésuar dhe té gjitha dokumentat e tjera qé€ pérfshihen né referimin e ¢do dokumenti.

2."Vlefta e Kontrates™ eshte vlefta e plote ne leke perfshi TVSH e fituar ne tenderin e dates 02/09/2014
te organizuar ne Bashkine Patos per ndertimin e ketij Objekti.

“Objekt” do te thote “Rikonstruksion i shkolles se Mesme “Zhani Ciko” Patos. Shqiperi, sipas Projektit

te miratuar dhe Preventivit e Specifikimeve teknike te dhena e te pranuara ne tender.

3.*Autoriteti Kontraktor” eshte BASHKIA PATOS.

4.“Kontraktor” eshte shogeria “4 A-M” sh.p.k. Tirane , me perfagesues ligjor te saj z.Ardit Metaliaj.

5.“4 A-M” shpk Tirane gezon personalitet juridik e ligjor pasi rezulton i regjistruar sipas ekstraktit te
QKR me nr. NIPT K92005016L qe prej dates 05/08/2009 dhe License Zbatimi te Punimeve
NZ.6546/5date 19.08.2013

6.“Preventiv” do t& thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet per njesi te
pandryshuara qé jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje. Volumet dhe cmimet per
secilin ze jane pjese e Ofertes Fituese dhe pjese e kesaj kontrate.

7.”Situacion Pjesor” do te thote situacioni per nje pjese te punimeve te preventivit, ku percaktohen zerat,
volumet me matje, cmimet ¢ fituar ne tender, vlefta e tyre, TVSH-ja dhe Vlefta me TVSH.

8.“Situacion Perfundimtar” do te thote situacioni per punimet ¢ plota te percaktuar ne preventiv, ku
percaktohen zerat, volumet me matje, cmimi i fituar ne tender, vlefta ¢ tyre, TVSH-ja dhe Vlefta me
TVSH. brenda vleres se fituar ne tender.

9."Data e kryerjes se plote” do te thote data qe ndertimet duhet te mbarohen sic eshte shprehur ne
grafikun per kryerjen e Ndertimeve.

10. “Kryerja” do te thote data e vertetuar se Ndertimet jane mbaruar.
I'1. “Difekt” do te thote cdo pjese e ndertimeve e parealizuar ne perputhje me specifikimet teknike te

kontrates.

ti) ne dorezim te Sheshit te Nd’e’rti‘m\it me proces-verbal.

Lidhur sot mé, 29/TETOR/ 2014 (dy mijé e katermbedhjete ) midis Bashkise Patos perfagesuar
nga Kryetare ¢ Bashkise znj.Rajmonda Balilaj nga njera ané dhe shogerise “4 A-M ” sh.p.k TIRANE,
me perfaqesues ligjor te saj z. Ardit Metaliaj nga ana tjcter, te quajtur perkatesisht ketu e me poshte,
Autoriteti Kontraktor (AK) dhe Kontraktori.




- “Materiale” do te quhen te gjitha furnizimet duke perfshire edhe ato te konsumueshme. cilesia e te
cilave vertetohet me certifikate, te perdorura nga Kontraktori per trupezimin ¢ tyre ne ndertimin e
objektit.

14. “Standarte Teknike” do t¢ thot¢ specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém standartizimi pér
zbatimin ¢ vazhdueshém ose té pérséritur. Standarte té tilla pérdoren si rregulla, rregullore ose
pérkufizim t€ karakteristikave pér t& siguruar se materialet dhe shérbimet e procesuara 1 pérgjigjen
qéllimit.

15. “Mbikqyresi i punimeve” (Supervizori) do te thote subjekt fizik/juridik i licensuar me te cilin AK ka
lidhur Kontrate Mbikqyrje per ndertimin e Objektit. Detyrat dhe pergjegjesite e tij jane percaktuar ne
U.K.M. nr. 3 date 15.02.2001 “Per Mbikqyrjen dhe Kolaudimin e Punimeve te Ndertimit” te ndryshuar,
U.K.M. Nr.2 date 13.02.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit” dhe paragiten ne Kontraten e
Mbikqyrjes.

16. “Kolaudatori” do te thote subjekt fizik/juridik i licensuar me te cilin AK ka lidhur Kontrate per
Kolaudimin e Objektit. Detyrat dhe pergjegjesite e tij jane percaktuar ne U.K.M. nr. 3 date 15.02.200]
“Per Mbikqyrjen dhe Kolaudimin e Punimeve te Ndertimit” te ndryshuar dhe paraqiten ne Kontraten e
Kolaudimit.

17. “Ndertime” do te thote Projekt i Zbatimit dhe Preventivi i Zbatimit. pjese perberese e Kontrates.

18. “Llogaritja e afateve” Té gjitha referencat e ditéve do t& jené dité kalendarike me pérjashtim kur
parashikohet ndryshe.

19. “Afati i Garancise se Punimeve” do te thote periudha prej 24 muaj e cila fillon nga data e aktit te
kolaudimit te punimeve, gjate te ciles Kontraktori riparon me shpenzimet e tij cdo difekt ge ka ardhur si
pasoje e cilesise se punimeve te kryer prej tij.

20. “Garancia e Punimeve”, eshte vlera prej 5% e vleftes se situacionit perfundimtar te miratuar.

21. “Baza ligjore” Kontrata do t'i nenshtrohet, do te qeveriset dhe do te interpretohet sipas ligjeve dhe
dispozitave nenligjore ne fuqi te Republikes se Shqiperise, perfshire te gjitha dokumentat e tenderit dhe
te ofertes se Kontraktorit te cilat jane pjese e kesaj kontrate sipas permbajtjes se tyre,

22. “Force Madhore” do te thote nje ngjarje qe nuk mund te kontrollohet nga palet, ku perfshihen, por nuk
jane te limitizuara, lufta, revolucionet, zjarri, permbytja, termeti, epidemite, karantina, embargo tranziti,

et).

I. OBJEKTI 1 KONTRATES

Objekti i kesaj kontrate eshte “Rikonstruksion i shkolles se Mesme “Zhani Ciko”Patos sipas Projektit,
Preventivit te miratuar me zera ¢ volume dhe specifikimeve teknike te pranuara ne tender te cilat jane
pjese perberese e kesaj kontrate dhe perbejne detyrim ligjor per zbatim nga palet ne kete kontrate.

Gjuha né t€ cilén pérpilohet kontrata &shté Gjuha Shgipe.

II. VLEFTA DHE AFATI I KONTRATES

Vlefta e fituar ne tender per perfundimin e punimeve ne total eshte 42,966,760.8 (dyzete e dy milion e
nenteqind e gjashtedhjete e gjashte mije e shtateqind e gjashtedhjete pike tete) leke me TVSH .
dhe afati i kryerjes se punimeve eshte 6 muaj (180 dité kalendarike).

Prokurimi i ketij Objekti ne baze te vendimit nr. 6 date 10.06.2014 te Komitetit per Zhvillimin ¢ Rajoneve
prokurohet me vlere te plote, por per vitin 2014 do te financohet ne vleren 20,712,154 ( njezete milion e
shtateqind e dymbedhjete mﬁg?ﬁ’;yr\jeqind e pesedhjete e kater) lcke me TVSH. pjesa tjeter do te
financohet ne vitet ne vazhdim. ' 2o
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Kontraktori eshte i detyruar te perfundoje te gjitha punimet (volumet e parashikuara ne preventiv) sipas
afateve te zbatimit te punimeve dhe konform specifikimeve teknike dhe standarteve perkatese pavaresisht
financimit.

Kontraktori eshte i detyruar te perfundoje te gjitha punimet (volumet e parashikuara ne preventiv) sipas
afateve te zbatimit te punimeve dhe konform specifikimeve teknike dhe standarteve perkatese.

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk ndryshojné nga ¢mimet ¢ ofruar nga
kontraktori né ofertén e tij.

Ne vleften totale te mesiperme perfshihet TVSH, si dhe te gjitha detyrimet e tjera fiskale ne Republiken e
Shqiperise.

III. TE DREJTAT DHE DETYRAT E AK

I. Te njohe zyrtarisht Kontraktorin me Mbikqyresin, Kolaudatorin, si dhe t'i dorezoj atij nga nje kopje
te Kontrates se Mbikqyrjes dhe Kontrates se Kolaudimit. Nga ana e Bashkise Patos do te vendosen si
perfagesues prane sipermarresit, persona te autorizuar prej Kryetarit te cilet do te jene me cilesite e
meposhtme

— Mbikqyresi i punimeve ﬁ((/ /C?é/‘} ,Person fizik, te marre te gjitha masat
pergatitore per lirimin e Sheshit te Ndertimit dhe te lejoj Kontraktorin te hyj ne Objekt dhe ta dorezoj
ate me proces-verbal ne prani te Mbikqyresit.

2. Nése disponimi i ndonjé pjese t& kantierit nuk jepet brenda datés sé hyrjes pér kantierin ose asaj pjese
t& kantierit si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit, do & konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka
vonuar fillimin e zbatimit t& kontratés dhe Kontraktorit i lind e drejta t€ kérkoje amendimin e
kontratés né¢ lidhje me shtyrjen e Afatit t¢ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori do t&
mbajné procesverbal pér datén e hyrjes.

3. Brenda Dates se Hyrjes te siguroj te gjitha lejet e nevojshme ligjore ne menyre qe t'i krijoje kushte
pune normale Kontraktorit.

4. Te miratoj Situacionin Pjesor dhe Sitacionin Perfundimtar te paraqitur e te miratuar nga Mbikqyresi.

5. Te asistoj ne procesin ¢ kolaudimit perfundimtar te Objektit.

6. Ka te drejte qe per te realizuar me se miri anen funksionale te Objektit, te beje ndryshime jo
thelbesore ne Projektin e Zbatimit dhe ne Preventivin e Zbatimit. Ndertimet shtesé mund t& porositen
vetém né rrethana té pércaktuar né LPP dhe U.K.M. Nr.2 date 13.02.2005 “Per zbatimin e punimeve
te ndertimit” dhe me kusht qé shtesa e kontratés té mos i kalojé 20% t&é ¢mimit origjinal t& kontratés.

7. Autoriteti Kontraktor né ¢do koh¢, mund t& porosisé kontraktorin té b&jé ndryshime brenda géllimit
t& pérgjithshém & kontratés né secilin nga elementét e mé poshtém:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
b) Korrigjime né materiale
¢) Korrigjime né sasi

8. Pérpara se (& kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bien dakord pér
¢do rritje ose ulje t¢ ¢mimit & kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit ose pérfundimit qé
¢sht¢ shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet té materializojé¢ amendamentet e
marreveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka & drejté t& nxjerré pretendime pér pajtimin me
ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve té siguruara né amendamentet e marrveshjes.

(do ndryshim i urdhéruar nga Autoriteti Kontraktor, do t& jeté detyrimisht objekt i njé proges-
verbali (urdhéri) me shkrim/i~firmosur nga Autoriteti Kontraktor. Kéto urdhéra do t& hartohen né
bazé (& njé propozimi teknik: nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor dhe né bazé ¢ llogarive pérkatése té
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béra nga Sipérmarrési dhe Mbikqyrési i Punimeve, mbéshtetur né ¢mimin njési pér ¢do z& pune té
shprehur né preventiv.

Cdo ndryshim i cili sjell rritjen e vlerés sé kontratés duhet t& dokumentohet gjaté zbatimit té
punimeve dhe pasi pregatitet dokumentacioni pérkatés si preventivi shtesé, vizatime etj., i
propozohet zyrtarisht entit q& delegon fondin q& t& miratojé shtesén e vlerés sé ploté si dhe pér té
gjetur burimet e financimit.

Nése volumet pérfundimtare t& punimeve té kryera, ndryshojné nga volumet né Preventiv dhe
vlera e tyre &hté brenda preventivit té objektit t& parashikuar né preventiv, Autoriteti Kontraktor
ngarkon Mbikqyrésin pér & verifikuar volumet dhe pér té dokumentuar ndryshimet e mundéshme
dhe mandej i miraton ato.

9. Te marre ne dorezim Objektin pas kolaudimit perfundimtar.
10. Te véri ne shfrytezim Objektin dhe pas perfundimit te Afatit te Garancise te leshoje Certifikaten e
garancise se punimeve.
11.  Verifikon kryrjen e riparimit te difekteve te ndodhura dhe per ato ge nuk jane eleminuar llogarit
koston e ndregjes se tyre dhe ben ndalesen nga vlefta e Garancise se Punimeve.
12, Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose brenda
zgjatjes sé dhéné; ose,
b) kontraktori déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t¢ kontratés.
Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér mosplotésim
dhe t'i japi kontraktorit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur ndérprerja éshté béré pér
veprime t& korruptuara ose té paligjshme, rast né té cilin ndérprerja do té jeté e menjéhershme.

IV. TE DREJTAT DHE DETYRAT E KONTRAKTORIT (SIPERMARRESIT)

. Te siguroj Kontraten ne vleren 10% te vleftes totale te kontrates para lidhjes se saj. Sigurimi i
Kontrates te behet ne formen e Garancise Bankare ose Siguracion ne nje nga shogerite e sigurimeve
te licensuara.

Kontraktori eshte i detyruar te siguroje prane shogerive te sigurimit, nga Data e hyrjes deri né Afatin
¢ Mbarimit t¢ punimeve, te gjitha elementet e percaktuar ne piken 6.1 te Shtojces 15 te DST, ne
perputhje me legjislacionin ne fuqi.

Te marre ne dorezim Objektin duke reflektuar ne proces-verbalin perkates gjendjen teknike te tij.

4. Me marrjen ¢ Objektit ne dorezim, te filloje menjehere punimet e ndertimit. Data e fillimit te
punimeve eshte data e marrjes se Objektit ne dorezim.

5. Kontraktori duhet té fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe at¢ dhe duhet t'i mbarojé

Punét brenda Afatit t&¢ Mbarimit.

Menjéheré pas lidhjes sé kontratés, Kontraktori duhet t’i parages¢ mbikqyresit te punimeve njé
program plani gé tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét kritike pér
aktivitetet e Punimeve.

Te caktoj drejtuesinit teknik te tij ne perputhje me licencen e paraqitur ne tender, te cilet do te
drejtojne te gjitha punimet per zbatimin e Projektit te Zbatimit dhe te njoftoj zyrtarisht Mbikqyresin e
punimeve dhe AK., duke paragitur edhe dokumentacionet ligjore te tij/tyre.
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10.

14.

15.

15

Te njoh, te respektoj termat e Kontrates te Mbikqyrjes dhe Kontrates se Kolaudimit dhe t'i krijoje
kushte normale pune Mbikqyresit dhe Kolaudatorit,

Te realizoj Projektin e Zbatimit ne perputhje me Specifikimet Teknike dhe t'i perfundoj punimet ne
perputhje me volumet e punes per cdo ze te preventivuar per jo me shume se 6 muaj (180 dité
kalendarike).

Te pranoj cdo ndryshim jo thelbesor te miratuar nga Autoriteti Kontraktor ne Projektin ¢ Zbatimit dhe
ne Preventivin e Zbatimit brenda vleres se Kontrates.

Gjate kryerjes se punimeve, te njoftoje ne kohe dhe zyrtarisht Autoritetin Kontraktor per ato raste te
mosperputhjes se Projektit te Zbatimit dhe te Preventivit te Zbatimit. Deri ne paragitjen zyrtare te
qendrimit te Autoritetit Kontraktor per ceshtjet e ngritura, Sipermarresi duhet te nderprese (pezulloje)
punimet.

Periudha e nderprerjes se punimeve duhet te pasqyrohet ne Proces-Verbalin perkates dhe te vertetohet
nga Mbikqyresi i punimeve. Periudha e nderprerjes te punimeve per arsyet e shprehura ne piken 9 te
kapitullit IV, merret ne konsiderate per llogaritjen e afatit te perfundimit te punimeve, duke shtyre
afatin e dorezimit te punimeve per aq kohe sa zgjat nderprerja ¢ punimeve.

Autoriteti Kontraktor, mund té jeté dakord pér zgjatje € afatit edhe né rrethana té tjera né se &shté né
interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se Kontraktori ndeshet me kushte gé pengojné zbatimin né
kohé, Kontraktori duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor me shkrim pér vonesén.
shkakun dhe datén e propozuar té dorézimit ose pérfundimit. Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé
kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort me vonesén. zgjatja do t& hyjé né fuqi me njé
amendament me shkrim té kontratés té nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori.

Te siguroj vete transportin, makinerite, fugine punetore, drejtimin teknik dhe bazen materiale te
nevojshme ne perputhje me specifikimet teknike dhe dokumentat e paraqitura ne tender dhe te
paraqese certifikatat ¢ cilesise se tyre. Nuk i lejohet ge rolin e sipermarresit ’ja jape nje subjekti
tjeter.

Sipérmarrési ka pér detyré t¢ ruaj projektin dhe t& mos e pérdor¢ até né objekte t& tjera jashté kétij
tenderi. Gjithashtu, t& mos japé asnjé informacion (botim artikujsh, apo fotografish) mbi ecuriné e
punimeve pa lejen e Autoritetit Kontraktor.

Sipérmarrési &shté i detyruar ¢ marri té gjitha masat pér kufizimin e ndotjes sé Ambjentit, duke
pérdorur t& gjitha mjetet né dispozicion.

Sipérmarrési éshté i detyruar té pérdori t& gjitha mjetet e sinjalistikés rrugore pér punime né rrugé
me géllim disiplinimin e trafikut té mjeteve dhe kalimtaréve né objektin e ndértimit.

Te parages tek AK per miratim dhe per te realizur likujdimin e punimeve, Situacion/e te pjeseshem/e
per punimet e kryera dhe Situacion Perfundimtar, Sitaucionet te jene te miratuar edhe nga Mbikqyresi
i Punimeve., -

Te njoftoj me shkrim AK perdaten e perfundimit te punimeve dhe kerkesen per kolaudimin dhe
marrjen ne dorezim te Objékti'fl\._K)f njoftim duhet te behet jo me vone se 5 (pese) dite para dates se
perfundimit te punimeve, |
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18.  Defektet e konstatuara gjate procesit te kolaudimit dokumentohen dhe nga kolaudatori lihen detyra
dhe afate me shkrim per ndregjen e tyre, keto kosto do te perballohen nga Kontraktori.

19.  Kontraktori mban pergjegjesi dhe perballon rreziget per demtimin dhe humbjen e materialeve dhe
prones publike e private te te treteve, plagosjen, demtimin apo vdekjen e punonjesve te tij apo
personave te trete nga mosrespektimi i rregullave te sigurimit teknik elj. Kontraktori mban pergjegjesi
per zbatimin e akteve ligjore e nenligjore ne fushen e ndertimeve,

20. T'i paragese Mbikqyresit te Punimeve dhe Kolaudatorit te gjithe dokumentacionin shkresor te
perditesuar dhe perfundimtar, si dhe certifikatat e provave te perdorura ne Objekt, te cilet mbas

verifikimit dhe pranimit i administrojne ne dosjen e Objektit.

V.PRONA INTELEKTUALE

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, & gjitha té drejtat e pronés
intelektuale t& siguruara nga Sipérmarrési gjaté zbatimit t€ kontratés do t'i pérkasin Autoritetit Kontraktor.
i cili mund t'i pérdoré ato sipas gjykimit t& tij.

Me pérjashtim té rasteve kur palét bien dakort ndryshe, Sipérmarrési, pas pérfundimit & kontratés,
duhet t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor & gjitha raportet dhe té dhénat si hartat, diagramét, skicimet,
specifikimet. planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose
pergatitura nga Sipérmarrési gjaté zbatimit t& kontratés. Sipérmarrési mund & mbajé kopje t& kétyre
dokumentave dhe t&é dhénave, por nuk duhet t'i pérdoré pér géllime q& s’kané lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

Sipérmarrési duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje té t&
drejtave t€ pronés intelektuale qé mund té dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér
sipas kontratés.

N& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me ndonjé
shkelje t¢ pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i Kontratés ose nga pérdorimi i materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér té¢ mbrojtur t& furnizuar sipas kontratés, Sipérmarrési duhet t'i japé Autoritetit
Kontraktor t& gjitha provat dhe informacionin né posedim (€ tij q& kané t& bé&jné me kété padi apo
pretendim.

VL. TESTIMET DHE INSPEKTIMET

Sipérmarrési éshté i detyruar qé¢ me shpenzimet e veta t& kryejé provat laboratorike t¢ materialeve
q¢€ do t& pérdoren né objekt, si dhe provat e kampioneve té marra nga objekti né pérputhje me udhézimet e
dhéna nga Mbikqyrési i Punimeve.

Sipérmarrési duhet (& béjé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e kontratés
kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet (¢ financohet térésisht nga Sipérmarrési, brenda kushteve
té€ gmimit té kontratés.

Autoriteti Kontraktor gjithashtu duhet t'i kérkojé Sipérmarrésit & béjé testime dhe inspektime
shtesé & pa parashikuara-né kontraté, por t& gjykuara té nevojshme pér & vérifikuar se ndértimet jang
konform specifikimeve dhe kushieve té kontratés.
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Autoriteti Kontraktor do & refuzoj¢ ¢do punim ndértimi qé nuk e kalon testimin dhe/ose

inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve (¢ kérkuara né zbatimin e
kontratés,

As ekzekutimi i testeve, as inspektimi i punimeve & ndértimit nuk do ta lirojé Sipérmarrésin nga
¢do garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

VIL._NGRITJA E KANTIERIT

Sipérmarrési do t& mbajé pérgjegjési pér skicimin e Ngritjes s¢ Kantierit.
Sipérmarrési duhet té paraqesé té gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek Mbikqyrési i Punimeve
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

VIII._ZBULIMET

Cdo gjé me interes historik ose me vleré té konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do té
deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Sipérmarrési duhet té njoftojé Mbikqyrésin e
Punimeve pér ndonjé zbulim té tillé dhe t& ndjeké udhézimet e mbikqyresit te punimeve pér procedurén e
¢ administrimit t& objekteve.

IX. SIGURIMI TEKNIK DHE MJEDISOR

Sipérmarrési &shté pérgjegjés pér sigurine ¢ te gjitha aktiviteteve ne kantjer duke zbatuar masat
korrigjuese dhe rregullat e sigurimit teknik pér t& gjith¢ personelin sikurse pércaktohet né legjislacionin
Shqiptar.

Kontraktori do t& sigurojé kantierin né ményré & tll¢ g¢ € minimizojé démtimet e mjedisit. Pér
shembull, ai duhet t& kursejé energjiné, ujin dhe burime t& tjera, t& reduktojé humbjen dhe & minimizojé
pérdorimin e substancave varféruese t& ozonit. ¢lirimin e gazrave, Léndét e pérbéra organike te rezikshme
dhe substanca (& tjera, q¢ démtojné shéndetin dhe mjedisin.

X . RREZIQET E KONTRAKTORIT DHE FORCA MADHORE

Kontraktori ka pér detyré t& pérballojé & gjitha shpenzimet q¢ mund té dalin nga data e fillimit t&
punimeve deri né fund té periudhés sé garancisé pér difektet q¢ mund (& shfagen né objekt sipas &
dhénave t& kontratés. Kontraktori deri né perfundim & punimeve do t& pérballojé rreziget pér shkak té
démtimeve té personelit. vdekjes dhe humbjes ose démtimit t¢ pasurisé (pérfshiré pa kutizime punimet,
materialet dhe pajisjet, kantierin e ndértimit si dhe objektin e ndértimit).

Kontraktori nuk do & mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit t¢ kontratés jo pér fajin ¢ tij,
démeve ¢ likuiduara ose ndérprerjen pér mosplotésim nése dhe deri né masén g€ vonesa né zbatim ose
ndonjé déshtim tjetér né zbatimin e detyrimeve (& tij sipas kontratés vijné si rezultat i ndodhjes sé Forcave
Madhore.

Pér qéllimet e kétij neni “Forcé Madhore™ do té thoté nj¢ ngjarje jashté kontrollit t& Autoritetit
Kontraktor dhe ¢ 'papﬁrii:s_hi'lﬁp’cshme. Ngjarje t€ tilla mund t& pérfshijné, por nuk jané té limituara nga.
veprimet e Autoritetit Kontrakfor qofié né kapacitetin ¢ tij sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet,
pérmbytja, térmeti, epidemité, sht-ré‘nginqe té karantinés dhe embargo tranziti.
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Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, Kontraktori duhet (& njoftojé menjéheré Autoritetin
Kontraktor. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep direktiva t& ndryshme, Kontraktori duhet té
vazhdoj€ t€ zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht té arsyeshme dhe duhet té kérkojé
t€ gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin e kontratés deri sa nuk pengohet nga Forca Madhore.

XLNEGOCIATAT DHE AMENDAMENTET

Palét nuk do t€ negociojné ndryshime ose amendamente t& asnjé kushti t& kontratés q¢ do &
ndryshonte dukshém kushtet qé pérbéiné bazén e pérzgjedhjes sé kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do (& jeté i vlefshém pa géné me shkrim. me
daté¢, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga nj¢ pérfaqsues i autorizuar i
kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

Cdo hegje dore nga (& drejtat, pushtetet ose ndreqjet q¢ mund t&é béhen nga palét sipas kontratés
duhet (& béhet me shkrim, t& keté daté dhe té firmoset nga nj¢ pérfaqsues i autorizuar i palés qé bén
kété doréheqje dhe duhet té specifikojé té drejtén dhe masén né (¢ cilén ajo léshohet.

XII. KONTROLLI I CILESISE

Kontraktori do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.

Sapo t& lidhé kontratén, kontraktori duhet t'i paraqes¢ drejtuesit t& projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé s¢ aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

Drejtuesi i projektit duhet t¢ kontrollojé punén e kontraktorit dhe t& njoftojé  kontraktorin pér
defekte q& mund (¢ jené gjetur.

Sa heré qé (€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda afatit t&
parashikuar né njoftim.

XIII. MARRJA NE DOREZIM E PUNIMEVE

Kontraktori pas perfundimit te punimeve njofton me shkrim Mbikqyresin ¢ Punimeve dhe
Autoritetin Kontraktor. Nese Mbikeqyresi nuk ka verejtje ky njoftim shenon daten e perfundimit te
punimeve. Kontraktori pas njoftimit te perfundimit te punimeve i paraqet brenda 30 diteve Mbikqyresit te
Punimeve dokumentacionin dhe llogaritjet perfundimtare per punimet e kryera. Mbikeqyresi i Punimeve,
mbas verifikimeve, brenda 30 diteve se bashku me relacionin e tij ia paraget te gjithe dokumentacionin
Autoritetit Kontraktor.

Mbas marrjes se gjithe dokumentacionit Autoriteti Kontraktor i paraget komisionit te kolaudimit
gjithe dokumentacionin e realizimit te objektit. Me perfundimin e procedureve te kolaudimit Autoriteti
Kontraktor leshon certfikaten e marrjes ne dorezim te punimeve te kryera dhe do te ciliroje garancine ¢
sigurimit te kontrates. Nga data e akt-kolaudimit te punimeve fillon periudha e garancise se punimeve.

Ne fund te periudhes se garancise se punimeve, Mbikqyresi i Punimeve dhe komisioni i marrjes ne
dorezim te objektit do te perpilojne se bashku me Autoritetin Kontraktor aktin e marrjes ne dorezim te
vepres, objekt i kesaj kontrate, N
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XIV. TE TIERA

Menyra ¢ komunikimit midis paleve do te jete vetem me shkrim né adresat e deklaruara nga palét, né
rast se ka ndryshim té adresés palét jané t& detyruara té informojné pér ¢do ndryshim. Njoftimi béhet
efektiv vetém pasi t&¢ dorézohet.

Shogeria “4 A-M” Shpk Tirane merr persiper te gjitha pergjegjésité dhe detyrimet perpara Bashkise
Patos , si persa i perket cilesise se punimeve, afatit te kryerjes se tyre dhe ¢do pergjegjsie tjeter te
ligishme qe do te rrjedhe nga kjo kontrate Sipermarrje, bazuar ne nenin 431 te Kodit Civil te R.SH.

Per ¢do geshtje ge lind gjate zhvillimit te punimeve, midis paleve kryhen negociata per zgjidhjen e
tyre.

Ne qofte se Kontraktori braktis Objektin pa ¢ perfunduar ate, duke zgjidhur Kontraten ne menyre te
njeanshme, Ai detyrohet te paguaj demin qe i shkakton Bashkise Patos dhe Garancine e Kontrates.

T¢ gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& béhen proné e Autoritetit
Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj.

Palet nuk ¢lirohen nga cdo pergjegjesi per mos zbatimin e termave te kesaj Kontrate, pervec se ne rast
te veprimit te forcave madhore te vertetuara nga Institucionet Zyrtare.

Kontraktori, Mbikqyresi i punimeve dhe Kolaudator jane te detyruar te kontaktojne zyrtarisht me
Drejtorine e Sherbimeve Publike dhe Mirembajtjes Urbane te Bashkise Patos., pasi ky i fundit do te
Jete personi i kontaktit i cili do te monitoroje gjithe procesin e zbatimit te punimeve, per kete objekt
kontrate.

Per cdo dite vonese tej afatit te punimeve, Kontraktori eshte i detyruar t’i paguaj Autoritetit
Kontraktor, gjobe ne masen 4/1000 t¢ vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i
kontratés, por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% & vlerés s¢ kontrates.

N€ qofté se Sipérmarrési nuk korrigjon difektet e konstatuara né periudhén e garancisé sé difekteve,
brenda afatit t¢ pércaktuar Autoriteti Kontraktor do t& vlerésojé koston e korrigjimit t& difektit, dhe
Sipérmarrési do 1¢ paguajé kété shumé, sé bashku me nj¢ gjobé € veganté e cila do té jeté 0.04% t&
vlerés s& kontraktuar pér ¢do dité vonesé. Autoriteti Kontraktor do (& mbajé kété shumé duke e
zbritur nga garancia e punimeve e cila éshté mbajtur progresivisht né situacione.

Nése me pérfundimin e periudhés sé parancisé Sipérmarrési nuk ka korrigjuar difektet e konstatuara.
Autoriteti Kontraktor i zbret nga garancia deri né konfiskimin e krejt garancisé sé punimeve.

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsiston né¢ kamaten e arritur nga
data ¢ fillimit te vonesés s¢ debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare té vendit ku do té
béhet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligi. Né& fund t& ¢do viti kamatat e arrira i
shtohen shumés totale, mbi té cilén éshté bere llogaritja e tyre.

Veprimet financiaré per{logari te kesaj Kontrate do te kryhen me shogerine *4 A-M” shpk Tirane
sh.p.k Fier,_n’é*"n"tiiﬁ'ri"n":é..{]fdgéggi\se te Sipermarresit ne perputhje me vertetimin bankar qe do te sjelle
shogeria prdne zyres s¢ Findncés, Bashkia Patos,
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Cdo mosmarrveshje qe do te linde gjate zbatimit te kesaj Kontrate, palet do ti zgjidhin me
mirekuptim, ne te kundert do t’i drejtohen Gjykates se Rrethit Fier.

4. Pjese perberese e kesaj Kontrate jane edhe Projekti i Zbatimit dhe Preventivi i Zbatimit me cmime qe

eshte paragitur ne tender nga Sipermarresi si dhe Specifikimet Teknike te punimeve te pranuara dhe
Grafiku i Punimeve.

Certifikata e Garancise se Punimeve leshohet pas perfundimit te Afatit te Garancise qe eshte 24
muaj, pasi Kontraktori, Mbikqyresi, Kolaudatori dhe AK kane inspektuar Objektin dhe kane
konstatuar ge nuk ka difekte dhe punime te pakryera si dhe ge ai funksionon ne perputhje me
Projektin.

16. Per difektet ge nuk jane ndrequr gjate Afatit te Garancise se punimeve te ndertimit, AK llogarit
koston e ndregjes se tyre dhe bene ndalesen nga vlera e Garancise se punimeve ge eshte ne masen
5% te vleres totale te Kontrates,

17. Cmimet e punimeve do te jene ato te fituara ne tender, sipas preventivit te paraqitur nga Sipermarresi.
I8.  Bashkia Patos mund te beje ne ¢do kohe porosi tek Kontraktori per te bere ndryshime (specifikime
teknike) brenda qellimit te pergjithshem te kontrates.

19. Kontraktori eshte i detyruar qe te njoftoje dhe te rakordoje perpara, ne vazhdim dhe ne perfundim te
punimeve me CEZ, ALBTELECOM, UJESJELLES-KANALIZIM sh.a per zgjidhjen bashkarisht te
problemeve te infrastruktures se tyre, qe te jene prezente me specialistet ¢ tyre kur do te kryhen
punime te cilat kane te bejne me proceset teknike-specifike apo me levizjet ¢ materialeve ose
objekteve te cilat jane ekskluzivitet i subjekteve te mesiperme. Afati i njoftimit per keto subjekte do
te jete 5 (pese) dite perpara kryerjes se punimeve.

20.  Kjo Kontrate hartohet ne 6(gjashte) kopje. 1(nje) per Kontraktorin , 4(kater) per Bashkine Patos dhe
I (nje) per Ministrine e Arsimit dhe Sportit, pasi lexohet nga palet. nenshkruhet prej tyre me vullnet
te lire ne Patos sot me date9/10//2014.

Adresa : Adresa :

Bashkia Patos, Lagja “Naftétari”, Shoqeria“4A-M” shpk Tirane
Rruga “Unaza” Patos Rruga “Musa Agolli” Tirane

www.bashkiapatos.gov.al Nr.kontakti  Cel :069 20 78 700

Pér dhe né emér té : Pér dhe né emér té ;

AUTORITETIT KONTRAKTOR ' KONTRAKTORI

BASHKI A?\W‘/QOS .‘




REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI KONTRAKTOR
BASHKIA PATOS
Njésia e Prokurimit
Adresa : Lagja “Naftétari”, Rruga “Unaza™:

FORMULARI I KONTRATES

Titulli i Kontratés: “Rikonstruksion i shkolles se Mesme “Zhani Ciko” Patos
Nr. i Referencés sé Kontratés se Sipermarrjes : REF-21.30.07.2014

Kjo Kontraté éshté lidhur mé date 29/10/ 2014 (dy mijé e katermbedhjete ), midis Bashkise Patos,
Lagja “Naftetari”, Rruga “Unaza” tanj e tutje t€ referuar si “Autoriteti Kontraktor” dhe shogerise “4
A-M” shpk Tirane me NIPT K92005016L . perfaqesuar ne kete kontrate nga Perfaqesuesi ligjor i
saj z.Ardit Metaliaj , tani e tutje 1 quajtur si “Kontraktuesi”,

Menjéheré pasi Kontraktori, me ané (& ofertés sé tij, me daté 02/09/2014 bic dakord t& kryeje punimet,
ashtu sig jané t& specifikuara né kushtet e pércaktuara né:

—  kété Formular Kontrate

= Formulari i Deklarimit te Ofertés, t& paraqitur nga Ofertuesi

—  Pérshkrimin e Kérkesés pér Kualifikim

— Specifikimet Teknike

— Formulari i ¢gmimit & ofertés

= Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés

= Kushtet e Veganta té Kontratés

— Njoftimin e Fituesit nga Autoriteti Kontraktor

— Formularin e Sigurimit t¢ Kontratés

T¢ gjitha kéto dokumenta t& bashkangjitur pérbéjné pjese integrale ¢ késaj Kontrate. Menjéheré pasi
Autoriteti Kontraktor pranon Ofertén nga Kontraktori, né njé shumé prej: me TVSH 42,966,760.8
(dyzete e dy milion e nenteqind e gjashtedhjete ¢ gjashte mije e shtateqind ¢ gjashtedhjete
Pike tete) leke, dhe pa TVSH prej 35,805 634( tridhjete e pese milion e teteqind e pese mije ¢
gjashteqind e tridhjete ¢ kater) leke.

Palét bien dakort si mé poshté :
1. Kontraktuesi duhet t& ‘paragesé njé Sigurim Kontrate ng shumén prej 10 % te vleres se
kontrates dhe né formén ¢ g;i'ranci bankare ose siguracion prane shogerive te licensuara, né ose
pérpara dafés s¢ shprehur.né Njoftimin e Fituesit.




2. Kontraktuesi éshté i detyruar t& kryejé Punét per Autoritetin Kontraktor, si¢ kérkohet né kéte
Kontratg.

3. Autoriteti Kontraktor &shté i detyruar t¢ paguajé pér Punét, né shumén e parashikuar né kéte
Kontraté.

4. N¢ kété Formular Kontrate. fialét dhe shprehjet do t¢ keng & njéjtin kuptim qé i ngarkohet
atyre n¢ Kushtet e Kontratés.

5. Palét e késaj Kontrate kang pérgjegjési pér moszbatim ose zbatim té papérshtatshém t¢
detyrimeve t& tyre kontraktore dhe pé€r démet e shkaktuara secilés nga moszbatimi i
detyrimeve, gé jané subjekt kompensimi, né pérputhje me Kushtet e Kontratés.

Sot, mé& daté 29/10/2014 palét bien dakort pér nénshkrimin e kétij Formulari Kontrate.

Pér dhe né emér té Pér dhe né emér té :
AUTORITETIT KO K TOR P T KONTRAKTOR]
BASHKIA PAT o\ o ag i SN Shogeris shpk Tirane

Rajmonda BALILAJ g B

BASTTKISH




REPUBLIKA E SHQIPERISF
BASHKIA PATOS

Adresa : Lagja “Naftétari”. Rruga “Unaza™

Nr. 300/ Prot. Patos, mé 30 //0 12014

KONTRATE

Mbi mbikqyrjen ¢ punimeve te ndertimit per objektin
“Rikonstruksion i shkolles se Mesme “Zhani Ciko” Patos

Sot, mé 30/10/2014 bazuar ne ligiin Nr.8402 d1.10.09.1998 *per kontrollin  dhe
disiplinimin ¢ punimeve e ndertimit”, U.K.M, nr.3 dt.15/02/2001 *Per mbikqyrien dhe
kolaudimin ¢ punimeve e ndertimit*, V.K.M. nr.444 dt.05.09.1994 *pey tarifat e studimit,
projektimit, drejtimit e kolaudimir (e veprave te ndertimit”, ne U.K.M. nr.2 dt.13.05.2005 “Per
zhatimin e punimeve te ndertimit ", ne vendimin ¢ Keshillit Bashkiak nr.48 date 17/10/2014 *Pey
shtim fondi per supervizim dhe kolaudim per proceduren me objekt “Rikonstruksion i shkolles se
mesme " Zhani Ciko " Patos " ne Udhezimin nr. 2 date 23.08.2013 “Per proceduren e prokurimit
me vlera te vogla”, ne Urdhrin e Prokurimit nr. 101 date 28/10/2014 s edhe ne kontraten ¢
lidhur me shogerine “4 A-M”shpk Tirane ¢ cila merr persiper kryerjen e punimeve te ndertimit
per objektin e mesiperm. lidhet kjo kontrate per caktimin e mbikqgyresit te punimeve me
permbajtjen si vijon;

Neni 1
PALET KONTRAKTUESE

Lidhet kontrata per caktimin dhe detyrat e mbikqyresit te punimeve te ndertimit per objektin
“Rikonstruksion i shkolles se Mesme “Zhani Ciko” Patos”. midis investitorit Bashkia Patos e
perfagesuar prej Kryetares se saj njekohesisht Titullare e Autoritetit Kontraktor znj.Rajmonda
Balilaj dhe shogerise “ECUALA™ sh.pk Korce me nr. NIPT-; LO6614601R, ¢ licensuar me
nr.licence MK.1829/1 dt 03.12.2012 ¢ cila rezultoi fituese nga procedura clektronike e blerjes
me vlere te vogel zhvilluar me date 29/10/2014 ora 16:00, ¢ cila me vullnet te lire pranon dhe
merr persiper detyren e ngarkuar te mbikqyresit te punimeve te ndertimit, prej firmes
sipermarrese fituese te tenderit “4 A-M”shpk Tirane . perfagesuar nga Z. Ardit Metaliaj.

Neni 2
OBJEKTI
Objekti i kesaj kontrate Jjane marredheniet juridike qe krijohen midis investitorit Bashkia
Patos dhe mbikqyresit te caktuar per ndjekjen e punimeve te ndertimit per objektin
“Rikonstruksion i shkolles se Mesme “Zhani Ciko” Patos™. Ne kete kontrate percaktohet baza
ligjore ¢ aktivitetit te mbikgqyresit te punimeve. detyrat dhe te drejtat ¢ paleve,

: AN Neni 3
A R BAZA LIGJORE

P/é,i_}_@”l koigﬁ_rakluese jane te angazhuara te zbatojne me rigorozitet dispozitat ¢ vendosura

rar. 8402 dt.10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin ¢ punimeve te ndertimit.




